ALMACENES Y SILOS, S. A.

Estado de Resultados Condensado del 1 de enero de 2015 al 30 de septiembre de 2015

Cifras Expresadas en quetzales
Tipo de Cambio Q.7.675530 por U$1.00

111

6

601
601101
602
602103
602199
7

701
701101
701102
706
706102
706103
706104
706105
706106
706107
706108
706109
706110
706199

604
604101
704
704199

799101

PRODUCTOS

PRODUCTOS FINANCIEROS
INTERESES

PRODUCTOS POR SERVICIOS
ALMACENAJE

OTROS

GASTOS

GASTOS FINANCIEROS

INTERESES

COMISIONES

GASTOS DE ADMINISTRACION
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS
IMPUESTOS ARBITRIOS CONTRIBUCIONES
HONORARIOS PROFESIONALES
ARRENDAMIENTOS

REPARACIONES Y MANTENIMIENTO
MERCADEOQ Y PUBLICIDAD

PRIMAS DE SEGUROS Y FIANZAS
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
PAPELERIA UTILES Y SUMINISTROS
GASTOS VARIOS

GANANCIA EN OPERACION

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION  ( -

VARIACIONES Y GANANCIAS CAMBIARIA ( +)
VARIACIONES TIPO DE CAMBIO
VARIACIONES Y PERDIDA CAMBIARIA ( -)
OTRAS (TIPO DE CAMBIO)

UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO

Impuesto sobre la Renta ( - )

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO

2,680.76
2,680.76
13,003,978.85
5,098,860.40
7,905,118.45 13,006,659.61
661,224.71
660,375.67
849.04
9,522,976.14
4,550,555.11
508,937.28
1,496,525.70
614,018.31
280,493.44
16,077.64
154,285.54
611,081.85
53,590.69
1,237,410.58 10,184,200.85
2,822,458.76
2,042.99
4,975.42
7,018.41
2,820,415.77
971,893.76
1,848,522.01

El infrascrito Perito Contador, registrado ante la Superintendencia de Administracion Tribu-
taria -SAT- bajo el numero 24463337, CERTIFICA: Que el presente Estado de Resultados,

muestra razonablemente la situacién financiera de
SOCIEDAD ANONIMA al 30 de septiembre de 2,015.

Guatemala, octubre 7 de 2,015.

ES Y SILOS,

SY Sig
~~Otorilel Aristides Xutuc Monzén
¢ CONTADOR GENERAL
}
2 :
& \
, 2 ae® \ \
Lic. Dennis Haroldo Castllo Rodriguez Dr. Miguel Castro Gémez
354:::5 GENERAL RESIDENT

—

ACENES Y SILOS, SA,
PRESIDENCIA




%va - ol(o
o@

d»
‘o
112 >
ALMACENES Y SILOS, S. A. i B
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2,015. e»‘?
Cifras Expresadas en quetzales x: % °‘6
Tipo de Cambio Q.7.675530 por U$1.00 ‘g™
1 ACTIVO
101 DISPONIBILIDADES 508,210.50
1011 MONEDA NACIONAL 503,806.51
101101 CAJA 381,286.13
101103 BANCOS DEL PAIS 122,520.38
1016 MONEDA EXTRANJERA 4,403.99
101603 BANCOS DEL PAIS 4,403.99
104 CUENTAS POR COBRAR 2,851,431.06
1041 MONEDA NACIONAL 2,851,431.06
104101 DEUDORES VARIOS 348,097.38
104102 CUENTAS POR LIQUIDAR 1,268,860.77
104199 PRODUCTOS POR COBRAR 1,234,472.91
109 INMUEBLES Y MUEBLES 18,632,734.89
1091 MONEDA NACIONAL 18,632,734.89
109101 INMUEBLES 11,847,073.26 6,433,961.62
202109.01  Depreciacién Acumulada Inmuebles ( - ) 5,413,111.64
109102 MUEBLES 1,747,223.67 709,714.63
202109.02  Depreciacion Acumulada muebles ( - ) 1,037,509.04
109104 ANTICIPOS ADQUISICION ACTIVOS 11,489,058.64
110 CARGOS DIFERIDOS 102,631.73
1101 MONEDA NACIONAL 102,631.73
110103 GASTOS ANTICIPADOS 102,631.73
SUMA EL ACTIVO 22,095,008.18
3 PASIVO
302 CREDITOS OBTENIDOS 482,167 .58
3021 MONEDA NACIONAL 482,167.58
302102 DE INSTITUCIONES FINANCIERAS NACIONALES 482, 167.58
303 OBLIGACIONES FINANCIERAS 20,194.53
3031 MONEDA NACIONAL 20,194.53
303199 GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR 20,194.53
305 CUENTAS POR PAGAR 7.422,979.91
3051 MONEDA NACIONAL 7,422,979.91
305101 OBLIGACIONES INMEDIATAS 785,497.88
305104 INGRESOS POR APLICAR 14,001.70
305105 COBROS POR CUENTA AJENA 10,480.33
305199 OTRAS 6,613,000.00
306 PROVISIONES 315,376.36
3061 MONEDA NACIONAL 315,376.36
306101 LABORALES 315,376.36
SUMA EL PASIVO EXIGIBLE 8,240,718.38
4 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS
401 UTILIDADES DIFERIDAS 1,234,472.91
4011 MONEDA NACIONAL 1,234,472.91
401104 PRODUCTOS POR SERVICIOS DEVENGADOS NO PERCIBIDOS 1,234,472.91
5 CAPITAL CONTABLE
501 CAPITAL PAGADO 9,230,000.00
501101 CAPITAL AUTORIZADO 15,000,000.00
501102 CAPITAL NO PAGADO (-) 5,770,000.00
503 RESERVAS DE CAPITAL ( +) 1,541,294.88
503101 RESERVA LEGAL 1,187,012.79
503104 RESERVA PARA EVENTUALIDADES 354,282.09
513 RESULTADO DEL EJERCICIO ( +) 1,848,522.01
513101 GANANCIA DEL EJERCICIO 1,848,522.01
SUMAN LAS CUENTAS DE CAPITAL 12,619,816.89
SUMA TOTAL IGUAL AL ACTIVO . 22,095,008.18




ALMACENES Y SILOS, S. A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2,015.
Cifras Expresadas en quetzales
Tipo de Cambio Q.7.675530 por U$1.00

212

8

801
8011
801109
802
8021
802101
802102
802103
8026
802601
802602
802606
888888
9

910
9101
910101
9106
910601
911
9111
911101
911102
9116
911601
911602
913
9131
913101
914
914102
914103
999999

Contingencias, Compromisos y otras Responsabilidades

CONTINENGENCIAS Y COMPROMISOS

MONEDA NACIONAL 970,941.13
IMPUESTOS DE IMPORTACION GARANTIZADOS ANTE EL FISCO 970,941.13

MERCADERIAS EN DEPOSITO

MONEDA NACIONAL 35,437,236.79
EN BODEGAS PROPIAS 27,571,044.47

EN BODEGAS HABILITADAS 3,327,300.00

EN BODEGAS FISCALES PROPIAS 4,538,892.32

MONEDA EXTRANJERA

EN BODEGAS PROPIAS

EN BODEGAS HABILITADAS
MERCADERIAS EN TRANSITO
CUENTAS POR CONTRA

Cuentas de Orden

TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITO
MONEDA NACIONAL

CERTIFICADOS DE DEPOSITO
MONEDA EXTRANJERA
CERTIFICADOS DE DEPOSITO
POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
MONEDA NACIONAL

CONTRATADAS POR LA ENTIDAD
ENDOSADAS A FAVOR DE LA ENTIDAD
MONEDA EXTRANJERA
CONTRATADAS POR LA ENTIDAD
ENDOSADAS A FAVOR DE LA ENTIDAD
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

MONEDA NACIONAL

CREDITOS APROBADOS NO FORMALIZADOS
CUENTAS DE REGISTRO

ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS
FORMAS EN BLANCO

CUENTAS DE ORDEN

143,581,957.23
980,280.32
141,616,238.41
985,438.50

970,941.13

179,019,194.02

3,327,300.00

3,327,300.00

143,581,957.23
143,581,957.23

179,990,135.15

170,457,396.00
76,457,396.00

94,000,000.00

757,084,643.98
2,475,166.54
754,600,477.44

2,510,941.36
2,510,941.36

433.00
1,634.00

146,909,257 23

927,542,039.98

2,510,941.36

2,067.00

1,076,964,305.57

El infrascrito Perito Contador, registrado ante la Superintendencia de Administracion Tributaria

-SAT- bajo el nimero 24463337. CERTIFICA: Que el presente Balance General,
blemente la situacion financiera de la empresa ALMACENES Y

30 de septiembre de 2015.

Guatemala, octubre 7 de 2,015.

fv“ﬁ’s Yoy

= 2
/ x’
-
= 4
(/,

Lic. Dennis oldo Castilp Rodriguez
ERENTE GENERAL

\
%

v CONTADOR GENERAL

\‘_—;( et ———————————————————————————
Otoniel Asi€tides Xutuc Monzon

ALMACENES Y SILOS, S.A.
PRESIDENCIA




