ALMACENES Y SILOS, S. A.

Estado de Resultados Condensado del 1 de enero de 2015 al 30 de septiembre de 2015 Cifras Expresadas en quetzales

	Oliras Expresadas eli quelzales								
T	ipo de	Ca	mbio	07	67	5530	por	U\$1.	00

6	PRODUCTOS			
601	PRODUCTOS FINANCIEROS		2,680.76	
601101	INTERESES	2,680.76		
602	PRODUCTOS POR SERVICIOS		13,003,978.85	
602103	ALMACENAJE	5,098,860.40		
602199	OTROS	7,905,118.45		13,006,659.61
7	GASTOS			
701	GASTOS FINANCIEROS		661,224.71	
701101	INTERESES	660,375.67		
701102	COMISIONES	849.04		
706	GASTOS DE ADMINISTRACION		9,522,976.14	
706102	FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS	4,550,555.11		
706103	IMPUESTOS ARBITRIOS CONTRIBUCIONES	508,937.28		
706104	HONORARIOS PROFESIONALES	1,496,525.70		
706105	ARRENDAMIENTOS	614,018.31		
706106	REPARACIONES Y MANTENIMIENTO	280,493.44		
706107	MERCADEO Y PUBLICIDAD	16,077.64		
706108	PRIMAS DE SEGUROS Y FIANZAS	154,285.54		
706109	DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	611,081.85		
706110	PAPELERIA UTILES Y SUMINISTROS	53,590.69		
706199	GASTOS VARIOS	1,237,410.58		10,184,200.85
	GANANCIA EN OPERACIÓN			2,822,458.76
	OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN (-)			2,042.99
604	VARIACIONES Y GANANCIAS CAMBIARIA (+)			
604101	VARIACIONES TIPO DE CAMBIO		4,975.42	
704	VARIACIONES Y PERDIDA CAMBIARIA (-)			
704199	OTRAS (TIPO DE CAMBIO)		7,018.41	
	UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO			2,820,415.77
799101	Impuesto sobre la Renta (-)			971,893.76
	UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO			1,848,522.01

El infrascrito Perito Contador, registrado ante la Superintendencia de Administración Tributaria -SAT- bajo el número 24463337, CERTIFICA: Que el presente Estado de Resultados, muestra razonablemente la situación financiera de la empresa ALMACENES Y SILOS, SOCIEDAD ANONIMA al 30 de septiembre de 2,015.

Guatemala, octubre 7 de 2,015.

Otoniel Aristides Xutuc Monzón CONTADOR GENERAL

Lic. Dennis Haroldo Castillo Rodriguez

GERENTE GENERAL

Dr. Miguel Castro Gómez

PRESIDENTE

ALMACENES Y SILOS, S.A. PRESIDENCIA

ALMACENES Y SILOS, S. A. BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2,015.

Cifras Expresadas en quetzales
Tipo de Cambio Q.7.675530 por U\$1.00

	Tipo de Cambio Q.7.675530	por U\$1.00		P. J. HIAD
1	ACTIVO			
101	DISPONIBILIDADES			508,210.50
1011	MONEDA NACIONAL		503,806.51	
101101	CAJA	381,286.13		
101103	BANCOS DEL PAIS	122,520.38		
1016	MONEDA EXTRANJERA		4,403.99	
101603	BANCOS DEL PAIS	4,403.99		
104	CUENTAS POR COBRAR			2,851,431.06
1041	MONEDA NACIONAL		2,851,431.06	
104101	DEUDORES VARIOS	348,097.38		
104102	CUENTAS POR LIQUIDAR	1,268,860.77		
104199	PRODUCTOS POR COBRAR	1,234,472.91		
109	INMUEBLES Y MUEBLES			18,632,734.89
1091	MONEDA NACIONAL		18,632,734.89	
109101	INMUEBLES 11,847,073.26	6,433,961.62		
202109.01	Depreciación Acumulada Inmuebles (-) 5,413,111.64			
109102	MUEBLES 1,747,223.67	709,714.63		
202109.02	Depreciación Acumulada muebles (-) 1,037,509.04			
109104	ANTICIPOS ADQUISICION ACTIVOS	11,489,058.64		
110	CARGOS DIFERIDOS			102,631.73
1101	MONEDA NACIONAL		102,631.73	
110103	GASTOS ANTICIPADOS	102,631.73		
	SUMA EL ACTIVO			22,095,008.18
3	PASIVO			
302	CREDITOS OBTENIDOS			482,167.58
3021	MONEDA NACIONAL		482,167.58	
302102	DE INSTITUCIONES FINANCIERAS NACIONALES	482,167.58		
303	OBLIGACIONES FINANCIERAS			20,194.53
3031	MONEDA NACIONAL		20,194.53	
303199	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	20,194.53		
305	CUENTAS POR PAGAR			7,422,979.91
3051	MONEDA NACIONAL		7,422,979.91	
305101	OBLIGACIONES INMEDIATAS	785,497.88		
305104	INGRESOS POR APLICAR	14,001.70		
305105	COBROS POR CUENTA AJENA	10,480.33		
305199	OTRAS	6,613,000.00		
306	PROVISIONES			315,376.36
3061	MONEDA NACIONAL		315,376.36	
306101	LABORALES	315,376.36		
	SUMA EL PASIVO EXIGIBLE			8,240,718.38
4	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS			
401	UTILIDADES DIFERIDAS			1,234,472.91
4011	MONEDA NACIONAL		1,234,472.91	
401104	PRODUCTOS POR SERVICIOS DEVENGADOS NO PERCIBIDOS	1,234,472.91		
5	CAPITAL CONTABLE			
501	CAPITAL PAGADO		9,230,000.00	
501101	CAPITAL AUTORIZADO	15,000,000.00		
501102	CAPITAL NO PAGADO (-)	5,770,000.00		
503	RESERVAS DE CAPITAL (+)		1,541,294.88	
503101	RESERVA LEGAL	1,187,012.79		
503104	RESERVA PARA EVENTUALIDADES	354,282.09		
513	RESULTADO DEL EJERCICIO (+)		1,848,522.01	
513101	GANANCIA DEL EJERCICIO	1,848,522.01		
	SUMAN LAS CUENTAS DE CAPITAL			12,619,816.89
	SUMA TOTAL IGUAL AL ACTIVO			. 22,095,008.18
	SUMA TOTAL IGUAL AL ACTIVO		_	. 22,095,008.1

ALMACENES Y SILOS, S. A. BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2,015. Cifras Expresadas en quetzales

Tipo de Cambio Q.7.675530 por U\$1.00

			Contingencias, Compromisos y otras Responsabilidades	8
970,941.13			CONTINENGENCIAS Y COMPROMISOS	801
	970,941.13		MONEDA NACIONAL	8011
		970,941.13	IMPUESTOS DE IMPORTACION GARANTIZADOS ANTE EL FISCO	801109
179,019,194.02			MERCADERIAS EN DEPOSITO	802
	35,437,236.79		MONEDA NACIONAL	8021
		27,571,044.47	EN BODEGAS PROPIAS	802101
		3,327,300.00	EN BODEGAS HABILITADAS	802102
		4,538,892.32	EN BODEGAS FISCALES PROPIAS	802103
	143,581,957.23		MONEDA EXTRANJERA	8026
		980,280.32	EN BODEGAS PROPIAS	802601
		141,616,238.41	EN BODEGAS HABILITADAS	802602
		985,438.50	MERCADERIAS EN TRANSITO	802606
179,990,135.15			CUENTAS POR CONTRA	888888
			Cuentas de Orden	9
146,909,257.23			TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITO	910
	3,327,300.00		MONEDA NACIONAL	9101
		3,327,300.00	CERTIFICADOS DE DEPOSITO	910101
	143,581,957.23		MONEDA EXTRANJERA	9106
		143,581,957.23	CERTIFICADOS DE DEPOSITO	910601
927,542,039.98			POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS	911
	170,457,396.00		MONEDA NACIONAL	9111
		76,457,396.00	CONTRATADAS POR LA ENTIDAD	911101
		94,000,000.00	ENDOSADAS A FAVOR DE LA ENTIDAD	911102
	757,084,643.98		MONEDA EXTRANJERA	9116
		2,475,166.54	CONTRATADAS POR LA ENTIDAD	911601
		754,609,477.44	ENDOSADAS A FAVOR DE LA ENTIDAD	911602
2,510,941.36			OTRAS CUENTAS DE ORDEN	913
	2,510,941.36		MONEDA NACIONAL	9131
		2,510,941.36	CREDITOS APROBADOS NO FORMALIZADOS	913101
2,067.00			CUENTAS DE REGISTRO	914
	433.00		ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS	914102
	1,634.00		FORMAS EN BLANCO	914103
1,076,964,305.57			CUENTAS DE ORDEN	999999

El infrascrito Perito Contador, registrado ante la Superintendencia de Administración Tributaria -SAT- bajo el número 24463337. CERTIFICA: Que el presente Balance General, muestra razonablemente la situación financiera de la empresa ALMACENES Y SILOS, SOCIEDAD ANONIMA al 30 de septiembre de 2015.

Guatemala, octubre 7 de 2,015.

Otoniel Aristides Xutuc Monzón
CONTADOR GENERAL

Lic. Dennis Haroldo Castillo Rodriguez
GERENTE GENERAL

Dr. Miguel Castro Gómez

PRESIDENTE

ALMACENES Y SILOS, S.A. PRESIDENCIA